对自治区十三届人大二次会议

第045号代表建议的答复

欧阳静波等代表：
您在自治区十三届人大二次会议上提出的《关于支持梧州高新技术产业开发区生物医药产业园建设的建议》，由自治区人大常委会办公厅交由我单位办理。经与自治区工业和信息化厅、卫生健康委员会、中医药管理局等协办单位研究，现答复如下：

一、梧州高新区申报国家级高新区情况

自2016年12月自治区人民政府向国务院递交《广西壮族自治区人民政府关于请求将梧州高新技术产业开发区升级为国家级高新技术产业开发区的请示》（桂政报〔2016〕48号）以来，自治区科技厅等部门十分重视梧州高新区升级国家级高新区工作。2017年自治区科技厅印发了《广西壮族自治区高新技术产业开发区创新能力提升计划》，将梧州高新区升级国家级列为重要任务。2018年自治区科技厅推动将梧州高新区升级国家级列为自治区人民政府和科技部部区会商重要内容。2018年7月，梧州高新区通过了科技部组织的国家高新区升级创建工作现场咨询调研，并根据调研意见制定了《广西壮族自治区梧州高新技术产业开发区“以升促建”整改方案》。2019年5月，自治区科技厅组织梧州高新区对“以升促建”整改工作进行总结，并将总结情况上报科技部，并由王蓓副厅长到科技部向成果与区域司领导进行了汇报。目前，梧州高新区升级国家级工作进展顺利，科技部拟于6月前将国家高新区升级审核意见上报国务院，力争2019年底前完成升级批复工作。

二、梧州高新区生物医药产业园创新创业平台建设情况

目前梧州高新区已建成一批高质量产业科技创新平台，拥有重点实验室、工程技术研究中心、企业技术中心等科研机构14家，集聚了博士后工作站、院士工作站等创新人才发展平台5家，建成众创空间2家，科技企业孵化器3家，孵化总面积达6万平方米。其中梧州医药科技企业孵化器在梧州高新区创业服务中心与梧州学院共同建立的专业技术服务平台上，引进广西中盟东方投资公司建设的民营科技企业孵化器，已被认定为自治区级科技企业孵化器，并获得50万元自治区财政科技经费配套资助奖励。2018年11月中旬，自治区工信厅与梧州市人民政府到北京、江苏等省市进行生物医药产业专题招商，宣传推介广西（梧州）医药产业发展优势和投资环境。梧州高新技术产业开发区管委会与北京中关村上地生物科技发展有限公司在推介交流会上签订《生物医药产业战略合作框架协议》，联合开展生物医药创新创业项目孵化和产业化扶持，培育生物医药领域重大创新项目和企业，促进两地生物医药产业互通交流。下一步自治区科技厅将继续加强对梧州高新区生物医药产业园创新创业平台建设的支持，结合“三百二千”科技创新工程，支持打造国家级的专业型医药产业科技孵化器，提升园区科技企业孵化能力。

三、支持梧州市现有龙头企业创新发展情况

近年来，自治区科技厅支持广西梧州制药（集团）股份有限公司开展“注射用血栓通与临床常用稀释液及药品的配伍稳定性研究”等科技项目6项，资助财政科技经费1610万元。其中“治疗银屑病一类新药的临床前研究”、“中华跌打丸二次开发研究”等2项被列入自治区创新驱动发展专项资金重大专项。自治区中医药局支持广西梧州制药（集团）股份有限公司获得《注射用血栓通标准化建设》，总投资3000万元，其中财政补助500万元。下一步自治区科技厅、中医药局将继续广西梧州制药（集团）股份有限公司等龙头企业开展科技创新，加快新药研发，支撑企业创新发展。

四、支持梧州加快高新区生物医药产业园基础设施建设情况

自治区工信厅一直以来关心和支持梧州高新区的发展，“十三五”以来，工信厅安排自治区工业和信息化专项资金（工业园区）共计1.405亿元支持梧州高新区基础设施建设。为贯彻落实全区工业高质量发展大会和2019年全区工业和信息化工作会议精神，全面推动我区产业转型升级，实现强龙头、补链条、聚集群，工信厅起草《广西生物医药产业跨越发展实施方案》并报自治区人民政府审定印发实施。方案明确重点扶持梧州制药发展，加快打造配套设施完善、特色功能突出的生物医药产业园区，打造以南宁、桂林、梧州、玉林等城市为重点的四大产业基地。今后，工信厅将在园区产业规划、招商引资、重点项目建设等工作继续对梧州高新区给予支持，积极帮助协调解决园区及企业建设运营中遇到的困难和问题，促进园区及生物医药产业加快发展。

广西壮族自治区科学技术厅
2019年5月27日
- 4 -
- 3 -